РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 октября 2024 года г.Ангарск

Ангарский городской суд Иркутской области в составе председательствующего судьи Лось М.В., 

при секретаре – Кузьминой В.В., 

с участием истца-Кузнецова А.С., представителя истца-Скворцова А.А.

представителя ответчика ООО «Иркутскэнергосбыт» - ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-5735/2024 (УИД 38RS0001-01-2024-002197-05) по иску ФИО6, ФИО7, ФИО11, ФИО12, к Обществу с ограниченной ответственностью «Иркутская энергосбытовая компания», о признании незаконными действия по начислению оплаты за предоставленную услугу - электроснабжение, об обязании произвести перерасчет за предоставленную услугу - электроснабжение, о признании незаконными действия по приостановлению подачи электрической энергии, о компенсации морального вреда, о взыскании штрафа 

УСТАНОВИЛ:

В суд с иском обратились истцы, указав в обоснование заявленных требований, что они являются сособственниками жилого помещения, расположенного по адресу: ..., ....

Поставку электрической энергии по указанному адресу осуществляет ООО «Иркутскэнергосбыт», на основании заключенного договора энергоснабжения, лицевой счет № № для внесения оплаты оформлен на ФИО7 Фактически по данному адресу проживает ФИО6 с семьей. 

** сотрудником Ангарского отделения ООО «Иркутскэнергосбыт» проведено обследование индивидуального прибора учета, расположенного по вышеуказанному адресу, о чем составлен акт проверки расчетного прибора учета от **.

На основании данного акта в марте 2024 года ООО «Иркутскэнергосбыт» выполнило расчет платы за электроснабжение за период с ** по ** указав объем потребления - 51 826 кВт/час, выставив к оплате сумму в размере 74 091,01 рублей, что в 10 раз превышает общедомовой объем, зафиксированный в платежных документах, который в целом по дому составляет от 3500-5000 кВт/час.

С данным расчетом не согласны, поскольку показания потребителем не передавались, в актах проверки расчетного прибора учета не отражены, о дате и времени проведения данных проверок потребитель не был уведомлен надлежащим образом. 

На основании изложенного просят:

Признать незаконными действиям ООО «Иркутскэнергосбыт» по начислению ФИО7 по лицевому счету № КАКБ00090533 оплаты за потребленную электрическую энергию за март 20204 года в размере 74091,01 рублей;

Обязать ООО «Иркутскэнергосбыт» произвести ФИО7 перерасчет за электроэнергию по лицевому счету № за март 2024 года путем снижения суммы до 13 240,08 рублей;

Признать незаконными действия ООО «Иркутскэнергосбыт» по приостановлению подачи электрической энергии в квартире, расположенной по адресу: ...

Взыскать с ООО «Иркутскэнергосбыт» в пользу ФИО6 компенсацию морального вреда в размере 10 000,00 рублей, а также штраф за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя; 

Взыскать с ООО «Иркутскэнергосбыт» в пользу ФИО7 компенсацию морального вреда в размере 10 000,00 рублей, а также штраф за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя; 

Взыскать с ООО «Иркутскэнергосбыт» в пользу ФИО11 компенсацию морального вреда в размере 10 000,00 рублей, а также штраф за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя; 

Взыскать с ООО «Иркутскэнергосбыт» в пользу ФИО12, компенсацию морального вреда в размере 10 000,00 рублей, а также штраф за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя.

Истцы ФИО7, ФИО11, ФИО12, в судебное заседание не явились, о месте и времени рассмотрении дела извещены надлежащим образом, 

Истец ФИО2, представитель истца ФИО2- ФИО10, действующий на основании доверенности, в судебном заседании на удовлетворении исковых требований настаивали, с учетом изложенных в иске доводов.

Представитель ответчика ООО «Иркутскэнергосбыт» - ФИО8, действующая на основании доверенности, в судебном заседании исковые требования не признала, ссылаясь на доводы, изложенные в письменных возражениях к иску.

Суд, выслушав пояснения лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, оценив допустимость и достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь представленных доказательств в их совокупности, приходит к следующему. 

В соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 539 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии. Договор энергоснабжения заключается с абонентом при наличии у него отвечающего установленным техническим требованиям энергопринимающего устройства, присоединенного к сетям энергоснабжающей организации, и другого необходимого оборудования, а также при обеспечении учета потребления энергии.

Пунктами 3и 4 этой же статьи определено, что к отношениям по договору энергоснабжения, не урегулированным данным Кодексом, применяются законы и иные правовые акты об энергоснабжении, а также обязательные правила, принятые в соответствии с ними. К отношениям по договору снабжения электрической энергией правила настоящего параграфа применяются, если законом или иными правовыми актами не установлено иное.

В соответствии с пунктом 1 статьи 540 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

В соответствии с пунктом 1 статьи 541 количество поданной абоненту и использованной им энергии определяется в соответствии с данными учета о ее фактическом потреблении.

Статьей 543 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что абонент обязан обеспечивать надлежащее техническое состояние и безопасность эксплуатируемых энергетических сетей, приборов и оборудования, соблюдать установленный режим потребления энергии, а также немедленно сообщать энергоснабжающей организации об авариях, о пожарах, неисправностях приборов учета энергии и об иных нарушениях, возникающих при пользовании энергией.

Согласно пункту 2 статьи 543 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, обязанность обеспечивать надлежащее техническое состояние и безопасность энергетических сетей, а также приборов учета потребления энергии возлагается на энергоснабжающую организацию, если иное не установлено законом или иными правовыми актами.

В соответствии с пунктом 1 статьи 544 Гражданского кодекса Российской Федерации оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

В соответствии со статьей 13 Федерального закона № 261-ФЗ от ** "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" производимые, передаваемые, потребляемые энергетические ресурсы подлежат обязательному учету с применением приборов учета используемых энергетических ресурсов. Расчеты за энергетические ресурсы должны осуществляться на основании данных о количественном значении энергетических ресурсов, произведенных, переданных, потребленных, определенных при помощи приборов учета используемых энергетических ресурсов (части 1 и 2).

Правоотношения по предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах, урегулированы Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах,утв. Постановлением Правительства РФ от ** № (далее- Правила 354).

В соответствии с подпунктом «(е1))» пункта 31 Правил 354, исполнитель обязан осуществлять не реже 1 раза в 6 месяцев снятие показаний индивидуальных, общих (квартирных), комнатных приборов учета, распределителей, установленных вне жилых (нежилых) помещений, проверку состояния таких приборов учета (если договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг, и (или) решениями общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме не установлен иной порядок снятия показаний таких приборов учета). Требования данного подпункта не распространяются на случаи, когда индивидуальные, общие (квартирные), комнатные приборы учета электрической энергии должны быть присоединены к интеллектуальной системе учета электрической энергии (мощности);

Согласно пункту 59 Правил 354 плата за коммунальную услугу, предоставленную потребителю в жилом или нежилом помещении за расчетный период, определяется исходя из рассчитанного среднемесячного объема потребления коммунального ресурса потребителем, определенного по показаниям индивидуального или общего (квартирного) прибора учета за период не менее 6 месяцев (для отопления - исходя из среднемесячного за отопительный период объема потребления в случаях, когда в соответствии с пунктом 42(1) настоящих Правил при определении размера платы за отопление используются показания индивидуального или общего (квартирного) прибора учета), а если период работы прибора учета составил меньше 6 месяцев, - то за фактический период работы прибора учета, но не менее 3 месяцев (для отопления - не менее 3 месяцев отопительного периода в случаях, когда в соответствии с пунктом 42(1) настоящих Правил при определении размера платы за отопление используются показания индивидуального или общего (квартирного) прибора учета), в следующих случаях и за указанные расчетные периоды:

б) в случае непредставления потребителем показаний индивидуального, общего (квартирного), комнатного прибора учета за расчетный период в сроки, установленные настоящими Правилами, или договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг, или решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, - начиная с расчетного периода, за который потребителем не представлены показания прибора учета до расчетного периода (включительно), за который потребитель представил исполнителю показания прибора учета, но не более 3 расчетных периодов подряд (за исключением коммунальной услуги по электроснабжению в предусмотренных пунктом 80(1) настоящих Правил случаях);

г) в отношении коммунальной услуги по электроснабжению в предусмотренных разделом VII настоящих Правил случаях, когда обязанность по установке индивидуальных, общих (квартирных), комнатных приборов учета возлагается на гарантирующего поставщика (сетевую организацию - в отношении жилого дома (домовладения) в случае выхода из строя или утраты ранее введенного в эксплуатацию индивидуального, общего (квартирного), комнатного прибора учета либо истечения срока его эксплуатации, интервала между поверками (с учетом положений пункта 80(1) настоящих Правил) либо в случае непредставления показаний такого прибора учета за расчетный период в сроки, установленные настоящими Правилами, если указанные события наступили после **, - начиная с даты, когда наступили указанные события, а если дату установить невозможно, то начиная с расчетного периода, в котором наступили указанные события, до даты, когда был возобновлен учет коммунального ресурса путем введения в эксплуатацию соответствующего установленным требованиям индивидуального, общего (квартирного), комнатного прибора учета. В случае если выход из строя, утрата ранее допущенного к эксплуатации индивидуального, общего (квартирного), комнатного прибора учета, истечение срока его эксплуатации, интервала между поверками (с учетом положений пункта 80(1) настоящих Правил) наступили до ** и потребителем в установленные сроки не была исполнена обязанность по установке (замене, поверке) прибора учета электрической энергии, начиная с ** и до даты, когда был возобновлен учет коммунального ресурса путем допуска гарантирующим поставщиком или сетевой организацией к эксплуатации соответствующего установленным требованиям индивидуального, общего (квартирного), комнатного прибора учета электрической энергии, плата за коммунальную услугу электроснабжения определяется исходя из среднемесячного объема потребления такой коммунальной услуги, определенного в установленном настоящими Правилами порядке, а при невозможности его определения, в том числе по причине отсутствия данных о потреблении, - исходя из норматива потребления соответствующей коммунальной услуги.

Судом установлено и подтверждается материалами дела, истцы являются сособственниками жилого помещения - квартиры, расположенной по адресу: ..., 75 квартал, ..., в следующих долях: ФИО2, ФИО3, ФИО5- по 5/16 доли в праве общей долевой собственности у каждого, ФИО4- 1/16 доли в праве общей долевой собственности. Данное обстоятельство подтверждается выписками из Единого государственного реестра недвижимости от ** (л.д.25-30). 

** сотрудниками Ангарского отделения ООО «Иркутскэнергосбыт» в ходе проводимой проверки достоверности предоставленных потребителями сведений о показаниях ИПУ в жилых помещениях многоквартирного ... квартала 75 проведено обследование ИПУ № тип ЦЭ 6803В, установленного в жилом помещении №.

В ходе проведения проверки зафиксировано фактическое показание 0092289, нарушений в работе ИПУ не выявлено, о чем составлен акт проверки расчетного прибора учета от ** (л.д.59). Акт содержит подпись представителя потребителя- ФИО9 (невестка).

В соответствии с пунктом 61 Правил 354, если в ходе проводимой исполнителем проверки достоверности предоставленных потребителем сведений о показаниях индивидуальных, общих (квартирных), комнатных приборов учета и (или) проверки их состояния исполнителем будет установлено, что прибор учета находится в исправном состоянии, в том числе пломбы на нем не повреждены, но имеются расхождения между показаниями проверяемого прибора учета, распределителей и объемом коммунального ресурса, который был предъявлен потребителем исполнителю и использован исполнителем при расчете размера платы за коммунальную услугу за предшествующий проверке расчетный период, то исполнитель обязан произвести перерасчет размера платы за коммунальную услугу и направить потребителю в сроки, установленные для оплаты коммунальных услуг за расчетный период, в котором исполнителем была проведена проверка, требование о внесении доначисленной платы за предоставленные потребителю коммунальные услуги либо уведомление о размере платы за коммунальные услуги, излишне начисленной потребителю. Излишне уплаченные потребителем суммы подлежат зачету при оплате будущих расчетных периодов.

Перерасчет размера платы должен быть произведен исходя из снятых исполнителем в ходе проверки показаний проверяемого прибора учета.

При этом, если потребителем не будет доказано иное, объем (количество) коммунального ресурса в размере выявленной разницы в показаниях считается потребленным потребителем в течение того расчетного периода, в котором исполнителем была проведена проверка.

На основании составленного ** акта, ООО «Иркутскоэнергосбыт» составлен акт сверки задолженности по услугам по лицевому счету № КАКБ00090533 (л.д.23) которым определено потребление электроэнергии в количестве принятой потребителем - 51826,00 кВт/час и произведено начисление согласно показаниям прибора учета в размере 75 049,05 рублей.

Доводы стороны истца о несогласии с указанными расчетами, как по количеству принятой электроэнергии, так и с расчетами по начисленной сумме, по тем основаниям, что показания потребителями не передавались, в связи с чем расчет необходимо было производить из текущего норматива, суда находит основанными на неверном толковании норм права. Как установлено пунктом 61 Правил 354, если в ходе проводимой исполнителем проверки достоверности предоставленных потребителем сведений о показаниях индивидуальных приборов учета будет установлено, что прибор учета находится в исправном состоянии, но имеются расхождения между показаниями проверяемого прибора учета, распределителей и объемом коммунального ресурса, который был предъявлен потребителем исполнителю и использован исполнителем при расчете размера платы за коммунальную услугу за предшествующий проверке расчетный период, исполнитель обязан произвести перерасчет размера платы за коммунальную услугу, исходя из снятых исполнителем в ходе проверки показаний проверяемого прибора учета.

Как следует из акта сверки задолженности от ** (л.д.61) показания прибора учета в квартире истцом на дату ** составляли 40362 кВт/час, на дату проведения проверки и составления акта ** такие показания составляли 0092289кВт/час, соответственно разница между показаниями прибора составляет 51927 кВт/час (0092289кВт/час- 40362 кВт/час). Ответчиком произведен перерасчет и начисление за 51826,00 кВт/час. 

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что истцам произведен перерасчет в соответствии с Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ** №.

Указанные обстоятельства свидетельствуют о правомерности действий ответчика. 

Учитывая, что перерасчет произведен в соответствии с действующим законодательством, суд не усматривает оснований для признания незаконными действий ответчика по начислению потребителю ФИО3 платы в размере 74091,01 рублей.

В связи с указанными обстоятельствами законных оснований для возложения обязанности на ООО «Иркутскэнергосбыт» произвести ФИО3 перерасчет, у суда не имеется.

Как следует из материалов дела, акт о проведении проверки от ** подписан представителем потребителя, в присутствии которого производилась проверка прибора учета. При этом, подпунктом «(е1))» пункта 31 Правил 354, снятие показаний индивидуальных приборов учета не реже 1 раза в 6 месяцев является обязанностью исполнителя, при этом, в обязанности исполнителя не входит направление уведомления потребителям о времени проведения проверки. 

В связи с чем, доводы истцов об отсутствии направленного в их адрес уведомления о проведении проверки суд находит необоснованным. 

При разрешении требований истца о признании незаконным действий ООО «Иркутскэнергосбыт» по приостановлению подачи электрической энергии суд приходит к следующему.

Согласно пункту 7 Постановления Правительства РФ от ** № "О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии" субъекты электроэнергетики, обеспечивающие снабжение электрической энергией потребителей, в том числе гарантирующие поставщики, энергосбытовые (энергоснабжающие) организации, сетевые организации, системный оператор и субъекты оперативно-диспетчерского управления в технологически изолированных территориальных электроэнергетических системах, а также производители электрической энергии (мощности), в ходе исполнения своих обязательств по заключаемым ими на оптовом рынке и розничных рынках договорам совместными действиями обеспечивают на розничных рынках надежность снабжения потребителей и качество электрической энергии. 

Наличие оснований и размер ответственности субъектов электроэнергетики перед потребителями за действия (бездействие), повлекшие за собой неблагоприятные последствия, определяются в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации и законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.

Ответственность субъектов электроэнергетики перед исполнителями и потребителями коммунальной услуги за ограничение режима потребления электрической энергии сверх допустимого числа часов ограничения, отклонения показателей надежности и качества электрической энергии сверх величин, установленных законодательством Российской Федерации о техническом регулировании, определяется в том числе в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации.

Согласно пункту 29 названных Правил по договору купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности) гарантирующий поставщик обязуется осуществлять продажу электрической энергии (мощности), а потребитель (покупатель) обязуется принимать и оплачивать приобретаемую электрическую энергию (мощность).

Абзацем 1 пункта 1(1) Правил полного и (или) частичного ограничения режима потребления электрической энергии, утвержденных постановлением Правительства РФ от ** № определено понятие «ограничение режима потребления" как полное и (или) частичное ограничение режима потребления электрической энергии энергопринимающими устройствами и (или) объектами электроэнергетики потребителя, в том числе уровня потребления электрической энергии, осуществляемое в порядке и в случаях, которые определяются настоящими Правилами.

Согласно абзацу 3 пункта 1(1) указанных правил, под "полным ограничением режима потребления" понимается ограничение режима потребления, предполагающее прекращение подачи электрической энергии (мощности) потребителю в отношении энергопринимающих устройств и (или) объектов электроэнергетики потребителя, ограничение режима потребления которыми подлежит введению в соответствии с настоящими Правилами.

Пунктом 2, пп. «б» указанных Правил установлено, что ограничение режима потребления вводится при наступлении любого из следующих обстоятельств:

нарушение потребителем своих обязательств, выразившееся в следующих действиях:

неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по оплате электрической энергии (мощности) и (или) услуг по передаче электрической энергии, услуг, оказание которых является неотъемлемой частью процесса поставки электрической энергии потребителям, если это привело к образованию задолженности потребителя перед гарантирующим поставщиком, энергосбытовой, энергоснабжающей организацией или производителем электрической энергии (мощности) на розничном рынке по основному обязательству, возникшему из договора энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности)), в том числе обязательству по предварительной оплате электрической энергии (мощности);

неисполнение или ненадлежащее исполнение потребителем обязательств по оплате услуг по передаче электрической энергии, если это привело к образованию задолженности потребителя перед сетевой организацией по основному обязательству, возникшему из договора об оказании услуг по передаче электрической энергии, в том числе обязательству по предварительной оплате таких услуг;

неисполнение или ненадлежащее исполнение потребителем условий договора, касающихся обеспечения функционирования устройств релейной защиты, сетевой, противоаварийной и режимной автоматики, устройств компенсации реактивной мощности;

нарушение характеристик технологического присоединения, указанных в документах о технологическом присоединении (в том числе превышение максимальной мощности энергопринимающего устройства потребителя), вызванное подключением потребителем к принадлежащим ему энергопринимающим устройствам и (или) объектам электроэнергетики электропотребляющего оборудования либо изменением потребителем режима работы подключенного электропотребляющего оборудования;

возникновение у граждан, ведущих садоводство или огородничество на земельных участках, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, задолженности по оплате электрической энергии по договору энергоснабжения или перед садоводческим или огородническим некоммерческим товариществом ввиду неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по оплате части стоимости электрической энергии, потребленной при использовании имущества общего пользования садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества, и части потерь электрической энергии, возникших в объектах электросетевого хозяйства, принадлежащих садоводческому или огородническому некоммерческому товариществу.

Согласно п.п. «а» пункта 4 Правил ограничение режима потребления вводится по инициативе гарантирующего поставщика (энергосбытовой, энергоснабжающей организации, производителя электрической энергии (мощности) на розничном рынке), с которым заключен договор энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности)), - в связи с наступлением обстоятельств, указанных в абзацах втором и четвертом подпункта "б" пункта 2 настоящих Правил.

В силу подпункта «а» пункта 117 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ** №, исполнитель ограничивает или приостанавливает предоставление коммунальной услуги, предварительно уведомив об этом потребителя, в случае неполной оплаты потребителем коммунальной услуги в порядке и сроки, которые установлены настоящими Правилами. Под неполной оплатой потребителем коммунальной услуги понимается наличие у потребителя задолженности по оплате 1 коммунальной услуги в размере, превышающем сумму 2 месячных размеров платы за коммунальную услугу, исчисленных исходя из норматива потребления коммунальной услуги независимо от наличия или отсутствия индивидуального или общего (квартирного) прибора учета и тарифа на соответствующий вид коммунального ресурса, действующих на день ограничения предоставления коммунальной услуги, при условии отсутствия заключенного потребителем-должником с исполнителем соглашения о погашении задолженности и (или) при невыполнении потребителем-должником условий такого соглашения (пункт 118 Правил).

В соответствии с пунктом 119 Правил, если иное не установлено федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации или договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг, исполнитель в случае неполной оплаты потребителем коммунальной услуги вправе после письменного предупреждения (уведомления) потребителя-должника ограничить или приостановить предоставление такой коммунальной услуги в следующем порядке:

а) исполнитель направляет потребителю-должнику предупреждение (уведомление) о том, что в случае непогашения задолженности по оплате коммунальной услуги в течение 20 дней со дня доставки потребителю указанного предупреждения (уведомления) предоставление ему такой коммунальной услуги может быть сначала ограничено, а затем приостановлено либо при отсутствии технической возможности введения ограничения приостановлено без предварительного введения ограничения. Предупреждение (уведомление) доставляется потребителю путем вручения потребителю-должнику под расписку, или направления по почте заказным письмом (с уведомлением о вручении), или путем включения в платежный документ для внесения платы за коммунальные услуги текста соответствующего предупреждения (уведомления), или иным способом уведомления, подтверждающим факт и дату его получения потребителем, в том числе путем передачи потребителю предупреждения (уведомления) посредством сообщения по сети подвижной радиотелефонной связи на пользовательское оборудование потребителя, телефонного звонка с записью разговора, сообщения электронной почты или через личный кабинет потребителя в государственной информационной системе жилищно- коммунального хозяйства либо на официальной странице исполнителя в информационно- телекоммуникационной сети "Интернет", передачи потребителю голосовой информации по сети фиксированной телефонной связи;

б) при непогашении потребителем-должником задолженности в течение установленного в предупреждении (уведомлении) срока исполнитель при наличии технической возможности вводит ограничение предоставления указанной в предупреждении (уведомлении) коммунальной услуги;

в) при непогашении образовавшейся задолженности в течение установленного в предупреждении (уведомлении) срока и при отсутствии технической возможности введения ограничения в соответствии с подпунктом "б" настоящего пункта либо при непогашении образовавшейся задолженности по истечении 10 дней со дня введения ограничения предоставления коммунальной услуги исполнитель приостанавливает предоставление такой коммунальной услуги, за исключением отопления, а в многоквартирных домах также за исключением холодного водоснабжения.

Таким образом, ООО «Иркутскэнергосбыт», как исполнитель, вправе ограничивать или приостанавливать предоставление коммунальной услуги, в случае неполной оплаты потребителем коммунальной услуги.

Согласно абзацу 2 части 2 статьи 546 Гражданского кодекса Российской Федерации о перерыве в подаче, прекращении или об ограничении подачи энергии энергоснабжающая организация должна предупредить абонента.

** ООО «Иркутскэнергосбыт» посредством передачи сообщения по сети подвижной радиотелефонной связи на пользовательское оборудование клиента по номеру 89500664444 было направлено уведомление о введении ограничения/приостановления предоставления коммунальной услуги ГВС, с указанием размера образовавшейся задолженности и срока её погашения. Факт доставления уведомления подтверждается представленным ответчиком скриншотом направленного сообщения.

В связи с отсутствием сведений о погашении задолженности ООО «Иркутскэнергосбыт» ** введено приостановление режима потребления электрической энергии.

С учетом установленных обстоятельств о наличии начисленной задолженности и неисполнения потребителем обязательств по оплате электрической энергии после получения уведомления общества о предстоящем введении ограничения/приостановления режима потребления электрической энергии, суд полагает, что действия ООО «Иркутскэнергосбыт» по введению режима приостановления подачи электрической энергии соответствуют положениям абзаца 2 пункта 2 статьи 546 Гражданского кодекса Российской Федерации, пункта 2 Правил 442, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ** № "О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии", пунктов 117-119 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ** №. Доводы стороны истца о неполучении уведомления о введении режима ограничения потребления электроэнергии опровергаются представленными стороной ответчика доказательствами, подтверждающими факт получения сообщения, направленного потребителю посредством передачи сообщения по сети подвижной радиотелефонной связи на пользовательское оборудование клиента.

Указанное обстоятельство не противоречит положениям Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ** № "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов", согласно которым факт вручения потребителю уведомления подтверждается, в том числе путем передачи потребителю предупреждения (уведомления) посредством сообщения по сети подвижной радиотелефонной связи на пользовательское оборудование потребителя. 

Установленный актом факт принятой потребителями электрической энергии при рассмотрении дела нашел объективное подтверждение, стороной истца указанные обстоятельства не опровергнуты, подтверждены. Размер произведенного перерасчета ответчиком обоснован, произведен в соответствии с действующим законодательством, исходя из установленных объёмов и утвержденных нормативов. Действия ответчика по введению приостановления подачи электрической энергии соответствуют требованиям закона, в связи с чем, оснований для удовлетворения исковых требований у суда не имеется.

В связи с отказом в удовлетворении требований не подлежат удовлетворению тре5бования о компенсации морального вреда, и о взыскании штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

В удовлетворении иска ФИО6 (№), ФИО7 № ФИО11 (№), ФИО12 №), к Обществу с ограниченной ответственностью «Иркутская энергосбытовая компания» (ОГРН 

<

***> ИНН 

<

***>), о признании незаконными действия по начислению оплаты за предоставленную услугу - электроснабжение, об обязании произвести перерасчет за предоставленную услугу - электроснабжение, о признании незаконными действия по приостановлению подачи электрической энергии, о компенсации морального вреда, о взыскании штрафа, отказать. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке, в Иркутский областной суд, через Ангарский городской суд ..., в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья М.В. Лось

В окончательной форме решение составлено 31.01.2025